
（来源：同花顺）

２０19 年 9 月4 日 星期三 责编：杨升华 美编：黄小原 校对：楚晓庆 23

财眼

88%上市公司上半年盈利
回顾今年上半年， 部分行业保持高

速增长，优质蓝筹公司优势明显，金融板
块对全 A 股盈利起到主要支撑作用，5G
及高科技等新兴产业发展迅速， 猪肉等
养殖板块因供需情况业绩也增长迅速。

据深交所披露，深市通信、农林牧渔、
非银金融、国防军工、食品饮料、建筑材
料、 机械设备等行业平均净利润均实现
20%以上的增长。 以消费行业特别是白酒
行业为例，中泰证券研报指出，白酒板块
营收和净利润分别同比增长 19.04%和
25.88%，继续大幅跑赢全行业。此外，预计
2020 年全球 5G 网络设备收入将达到 42
亿美元， 以通信和电子行业也是超百家
公司实现营收和净利双增长。

数据显示， 今年上半年， 有逾 3200
家上市公司为盈利状态，占 3686 家上市
公司总数的超 88%； 有 432 家上市公司

上半年亏损，占比近 12%。其中净利居前
十位的均为银行和保险。 其中工商银行
夺魁，上半年实现净利润 1679.31 亿元，
建设银行、农业银行、中国银行净利润也
是超千亿元。

从营收来看，有 35 家上市公司营业
收入超过千亿元，其中中国石化、中国石
油营业收入分别为 1.49 万亿元、1.19 万
亿元位列 A 股收入榜前两名， 中国建
筑、中国平安和中国人寿紧接其后。

从净利同比增长来看，有 40 只个股
中报净利增长超 10 倍。排名前三位的有
腾达建设、中信国安和海航科技。其中腾
达建设以净利增幅超 66628%夺冠。

业绩向好，股价也水涨船高。从今年
以来区间涨幅来看， 截至 9 月 3 日，有
167 只个股涨幅已翻倍，卓胜微、三角防
务和中简科技等 35 只个股股价已是上
涨超 2 倍。

百余家公司亏损过亿
统计显示， 亏损过亿的上市公司有

112 家，其中 *ST 信威上半年亏损 155 亿
元成为亏损王；其次是乐视网，亏损 100
亿元。 此外，*ST 华业和长安汽车也亏损
均超 20 亿元。 此外，中报营收低于千万
元的公司有 20 家，中房股份上半年营收
仅为 25.87 万元，净利亏损 1468 万元。

除 *ST 长生未披露半年度报告外，
据不完全统计，超 15 家公司半年报遭部
分董事监事等无法保证半年度报告的真
实性。 其中，*ST 康得半年度报告显示，
因公司 2018 年度财务报告被非标、今年
7 月证监会对公司虚增利润、 康得集团
通过《现金管理服务协议》占用公司资金
等初步认定的事实等原因，公司董事会、
监事会及董事、监事、高级管理人员无法
保证半年度报告内容的真实、 准确、完
整。董事监事不对财报保真的背后，是今

年以来财务造假案例频发，资金占用、违
规担保、 财务造假等成为这些公司被立
案调查的重要原因。

Wind 数据显示， 今年 1-6 月因违
规行为遭证监系统处罚的相关上市公司
及主体有 486 个，其中有 66 项违规行为
与信息披露虚假相关。

另有统计数据显示 ，2019 年中报 ，
两市推出分红预案的有 80 家，其中现金
分红的公司有 65 家，占比逾八成，而送
转股的公司只有 15 家。 其中，送转比例
最高的是华致酒行，公司拟每 10 股转 8
股，东音股份、芒果超媒均为每 10 股转
7 股。 而此前出炉的高送转新规指引，对
于高送转的认定标准为主板、中小板、创
业板送转比例分别为 10:5、10:8 和 10:
10。 分析人士表示，今年 A 股题材炒作
偏少，业绩增长成为投资者的持仓主线，
以后高送转乱象或将成为历史。

税收政策的调整带来“甜头”
A 股五大上市险企半年报披露已收官。 据

新快报记者统计，五家险企今年上半年实现归
母 净 利 润 1775.2 亿 元 ， 较 去 年 同 期 增 长
80.52%。 在利润增速上，中国人寿归母净利润
增速最快，上半年实现归属于母公司股东净利
润 375.99 亿元，同比增长 128.9%，实现净利翻
番。 中国平安、中国人保、中国太保、新华保险
上半年分别实现归母净利润 976.76 亿元 、
155.17 亿元、161.83 亿元、105.45 亿元，分别实
现同比增长 68.1%、58.9%、96.1%、81.8%。

“人保集团以财险为主，财险行业手续费
税前抵扣由 15%提高到 18%，税收政策调整对
今年合并报表贡献利润约 47 亿元。 ”在半年报
业绩发布会上， 人保集团董事长缪建民表示，
上半年投资收益良好，收益增加以及税收政策
调整亦是业绩增长的重要原因。

事实上，税收政策的调整，的确给所有上市
险企都送来了“甜头”，五家险企所得税较去年
同期减少 324.2 亿元。以中国人寿为例，2019 年
上半年， 中国人寿所得税费用为 9.64 亿元，而
去年同期为 47.44 亿元， 同比下降了 79.7%，根
据测算税收因素对利润的贡献幅度约为 32%。

非车险业务快速发展
2019 年上半年，各上市险企积极优化业务

结构，寿险整体新业务价值已有明显好转。2018

年， 除平安寿险及健康险业务新业务价值同比
增长 7.3%之外，其余几家新业务价值增速均不
到 2%。 今年上半年， 中国人寿新业务价值
345.69 亿元，同比增长 22.7%；人保寿险新业务
价值 38.53 亿元，同比增长 25.6%；平安寿险及
健康险业务新业务价值 410.52 亿元，同比增长
4.7%；太保寿险新业务价值 149.27 亿元，同比下
降 8.4%，但在一季度同比负增长的情况下二季
度同比转正，呈现出逐季向好的态势；新华保险
新业务价值 58.9 亿元，同比下降 8.7%。

此外，今年上半年，上市保险公司非车险
业务快速发展，成为业绩增长新动能。 人保财
险今年上半年实现非车险保费收入 1085.5 亿
元，同比增长 31.4%，保费占比提升至 46%，增
量保费收入贡献度达到 83.7%。 同期，太保产
险非车险业务收入同比增长 31.1%，占比提升
4.7 个百分点，达 33.3%。

“尽管车险费率改革的一系列政策措施的落
地给财产险公司带来了巨大压力，但这将是行业
健康良性发展的必经之路， 通过挤压费用空间，
将引导车险竞争从价格转到产品和服务。 ”对于
车险放缓、非车险加速多样化发展的格局，有业
内人士认为，车险费率改革将会促使财险公司开
发更多差异化产品、提升行业整体服务质量。

下半年或迎更密集举牌期
记者在中报看到，中国平安、中国人寿和中

国太保分别描述了本公司对科技赋能保险业务
的重视、投入和落实，科技红利将成为继人口红
利后各家金融机构新的竞争平台，科技溢价也将
成为保险股未来增长空间的重要指数。

“未来创新和融合的发展之路，必定是保险
业实现高质量发展的重要抓手。 ”原中国保险监
督管理委员会副主席周延礼日前在“新保险新科
技新生态”2019保险科技高峰论坛上表示， 保险
科技已经成为保险业未来竞争的新平台。

需要注意的是，在监管部门不断鼓励险资
进入权益市场的情况下，今年上半年，中国人
寿、中国平安为主的大型险企积极出手举牌上
市公司。 对保险公司来说，2019 年下半年或许
将迎来更加密集的举牌期。

中国人寿副总裁赵鹏在业绩说明会上透
露，下半年要在合理的估值区间布局长期的核
心资产，不排除举牌。 人保资产总裁王颢也在
中期业绩发布会上表示，下半年对于优化公司
投资结构且能与保险业务进行结合的上市公
司，公司也会考虑举牌。

“在我国保险业仍保持较高增长水平的背景
下，综合考虑监管环境、市场估值和会计制度等
外部因素， 当前或是保险资金举牌的绝佳时机，
险资举牌潮或仍将持续。 ”据业内人士分析，中国
太保、中国太平、新华保险等大型保险机构的长
期股权投资占比仍相对较少，这些机构或重复中
国人寿和中国平安的举牌之路。

五大上市险企“中考”成绩亮眼
实现归母净利润 1775.2亿元

■新快报记者 刘威魁

A 股上市险企半
年报已全部出炉 ，业
绩十分靓丽。 新快报
记者统计发现， 中国
平安、中国人寿、中国
人保、中国太保、新华
保险上半年合计盈利
1775.2 亿元 ， 同比
大幅增长 80.5%。 多
家险企称， 业绩增长
主要受投资收益以及
税收政策调整等的影
响。据业内人士分析，
保险科技已成为保险
业 未 来 竞 争 的 新 平
台。同时，在监管部门
不断鼓励险资进入权
益市场的情况下 ，以
中国人寿、 中国平安
为主的大型险企 ，或
将更加积极出手举牌
上市公司。

A 股半年报：通信电子等领域增长迅速
净利居前十位的均为银行和保险

2019年

上半年
业绩报告

■新快报记者 涂波

随着上市公司半年报的披露期结束，A 股“中考”成绩单有喜有忧。 截至记者发稿，据同花顺数据显示，A 股上市
公司有 3686 家发布了 2019 年半年报，仅有 *ST 长生 1 家上市公司无法按时披露半年度报告。 从业绩表现上看，
上半年有 2113 家公司净利润较去年同期上涨，占比为 57%。 有 40 只个股中报净利增长超 10 倍。

股票简称
*ST 信威
乐视网
*ST 华业
长安汽车
坚瑞沃能
西水股份
雏鹰退
*ST 神城
*ST 沈机
金洲慈航

今年中报亏损 TOP10个股
净利(亿元)
-155.52
-100.46
-27.35
-22.40
-18.29
-15.44
-15.18
-14.17
-14.10
-12.60

营收(亿元)
1.22
2.43
0.99

298.76
2.34
61.77
4.65
2.56
7.25
11.34

净利同比增(%)
-3365.71
-810.09
-378.90
-239.17
-9.52

-583.05
-96.02

-1083.87
-5685.01
-1744.57

今年中报净利增幅 TOP10个股
股票简称
腾达建设
中信国安
海航科技
开尔新材
朗新科技
美尔雅
桂东电力
九鼎投资
宏创控股
民和股份

净利(亿元)
4.38
1.56
1.39
0.71
5.58
0.44
1.61
2.19
2.64
8.69

营收(亿元)
14.69
16.09

1569.93
2.74
7.94
2.20
77.25
4.30
14.79
15.63

净利同比增(%)
66628.84
41483.65
16872.77
10079.27
8864.81
8012.26
6749.93
6668.04
5881.87
4618.23

今年涨跌幅%(1 月 1 日-9 月 3 日)
34.27
20.47
12.55
96.30
27.11
19.40
22.80
-7.50
45.62
211.44


