



# A股半年报:通信电子等领域增长迅速

净利居前十位的均为银行和保险

随着上市公司半年报的披露期结束,A股“中考”成绩单有喜有忧。截至记者发稿,据同花顺数据显示,A股上市公司有3686家发布了2019年半年报,仅有\*ST长生1家上市公司无法按时披露半年度报告。从业绩表现上看,上半年有2113家公司净利润较去年同期上涨,占比为57%。有40只个股中报净利增长超10倍。

## 88%上市公司上半年盈利

回顾今年上半年,部分行业保持高速增长,优质蓝筹公司优势明显,金融板块对全A股盈利起到主要支撑作用,5G及高科技等新兴产业发展迅速,猪肉等养殖板块因供需情况业绩也增长迅速。

据深交所披露,深市通信、农林牧渔、非银金融、国防军工、食品饮料、建筑材料、机械设备等行业平均净利润均实现20%以上的增长。以消费行业特别是白酒行业为例,中泰证券研报指出,白酒板块营收和净利润分别同比增长19.04%和25.88%,继续大幅跑赢全行业。此外,预计2020年全球5G网络设备收入将达到42亿美元,以通信和电子行业也是超百家上市公司实现营收和净利双增长。

数据显示,今年上半年,有逾3200家上市公司为盈利状态,占3686家上市公司总数的超88%;有432家上市公司

上半年亏损,占比近12%。其中净利居前十位的均为银行和保险。其中工商银行夺魁,上半年实现净利润1679.31亿元,建设银行、农业银行、中国银行净利润也是超千亿元。

从营收来看,有35家上市公司营业收入超过千亿元,其中中国石化、中国石油营业收入分别为1.49万亿元、1.19万亿元位列A股收入榜前两名,中国建筑、中国平安和中国人寿紧接其后。

从净利同比增长来看,有40只个股中报净利增长超10倍。排名前三位的有腾达建设、中信国安和海航科技。其中腾达建设以净利增幅超66628%夺冠。

业绩向好,股价也水涨船高。从今年以来区间涨幅来看,截至9月3日,有167只个股涨幅已翻倍,卓胜微、三角防务和中简科技等35只个股股价已是上涨超2倍。

## 百余家公司亏损过亿

统计显示,亏损过亿的上市公司有112家,其中\*ST信威上半年亏损155亿元成为亏损王;其次是乐视网,亏损100亿元。此外,\*ST华业和长安汽车也亏损均超20亿元。此外,中报营收低于千万元的公司有20家,中房股份上半年营收仅为25.87万元,净利亏损1468万元。

除\*ST长生未披露半年度报告外,据不完全统计,超15家公司半年报遭部分董事监事等无法保证半年度报告的真实性。其中,\*ST康得半年度报告显示,因公司2018年度财务报告被非标,今年7月证监会对公司虚增利润、康得集团通过《现金管理服务协议》占用公司资金等初步认定的事实等原因,公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员无法保证半年度报告内容的真实、准确、完整。董事监事不对财报保真的背后,是今

年以来财务造假案例频发,资金占用、违规担保、财务造假等成为这些公司被立案调查的重要原因。

Wind数据显示,今年1-6月因违规行为遭证监系统处罚的相关上市公司及主体有486个,其中有66项违规行为与信息披露虚假相关。

另有统计数据显示,2019年中报,两市推出分红预案的有80家,其中现金分红的公司有65家,占比逾八成,而送转股的公司只有15家。其中,送转比例最高的是华致酒行,公司拟每10股转8股,东音股份、芒果超媒均为每10股转7股。而此前出炉的高送转新规指引,对于高送转的认定标准为主板、中小板、创业板送转比例分别为10:5、10:8和10:10。分析人士表示,今年A股题材炒作偏少,业绩增长成为投资者的持仓主线,以后高送转乱象或将成为历史。

## 今年中报净利增幅TOP10个股

股票简称	净利(亿元)	营收(亿元)	净利同比增(%)	今年涨跌幅%(1月1日-9月3日)
腾达建设	4.38	14.69	66628.84	34.27
中信国安	1.56	16.09	41483.65	20.47
海航科技	1.39	1569.93	16872.77	12.55
开尔新材	0.71	2.74	10079.27	96.30
朗新科技	5.58	7.94	8864.81	27.11
美尔雅	0.44	2.20	8012.26	19.40
桂东电力	1.61	77.25	6749.93	22.80
九鼎投资	2.19	4.30	6668.04	-7.50
宏创控股	2.64	14.79	5881.87	45.62
民和股份	8.69	15.63	4618.23	211.44

## 今年中报亏损TOP10个股

股票简称	净利(亿元)	营收(亿元)	净利同比增(%)
*ST信威	-155.52	1.22	-3365.71
乐视网	-100.46	2.43	-810.09
*ST华业	-27.35	0.99	-378.90
长安汽车	-22.40	298.76	-239.17
坚瑞沃能	-18.29	2.34	-9.52
西水股份	-15.44	61.77	-583.05
雏鹰退	-15.18	4.65	-96.02
*ST神城	-14.17	2.56	-1083.87
*ST沈机	-14.10	7.25	-5685.01
金洲慈航	-12.60	11.34	-1744.57

(来源:同花顺)

## 五大上市险企“中考”成绩亮眼

实现归母净利润1775.2亿元

### 税收政策的调整带来“甜头”

A股上市险企半年报已全部出炉,业绩十分靓丽。新快报记者统计发现,中国平安、中国人寿、中国人保、中国太保、新华保险上半年合计盈利1775.2亿元,同比大幅增长80.5%。多家险企称,业绩增长主要受投资收益以及税收政策调整等的影响。据业内人士分析,保险科技已成为保险业未来竞争的新平台。同时,在监管部门不断鼓励险资进入权益市场的情况下,以中国人寿、中国平安为主的大型险企,或将更加积极出手举牌上市公司。

事实上,税收政策的调整,的确给所有上市险企都送来了“甜头”,五家险企所得税较去年同期减少324.2亿元。以中国人寿为例,2019年上半年,中国人寿所得税费用为9.64亿元,而去年同期为47.44亿元,同比下降了79.7%,根据测算税收因素对利润的贡献幅度约为32%。

### 非车险业务快速发展

2019年上半年,各上市险企积极优化业务结构,寿险整体新业务价值已有明显好转。2018

年,除平安寿险及健康险业务新业务价值同比增长7.3%之外,其余几家新业务价值增速均不到2%。今年上半年,中国人寿新业务价值345.69亿元,同比增长22.7%;人保寿险新业务价值38.53亿元,同比增长25.6%;平安寿险及健康险业务新业务价值410.52亿元,同比增长4.7%;太保寿险新业务价值149.27亿元,同比下降8.4%,但在一季度同比负增长的情况下二季度同比转正,呈现出逐季向好的态势;新华保险新业务价值58.9亿元,同比下降8.7%。

此外,今年上半年,上市保险公司非车险业务快速发展,成为业绩增长新动能。人保财险今年上半年实现非车险保费收入1085.5亿元,同比增长31.4%,保费占比提升至46%,增量保费收入贡献度达到83.7%。同期,太保产险非车险业务收入同比增长31.1%,占比提升4.7个百分点,达33.3%。

“尽管车险费率改革的一系列政策措施的落地给财产险公司带来了巨大压力,但这将是行业健康良性发展的必经之路,通过挤压费用空间,将引导车险竞争从价格转到产品和服务。”对于车险放缓、非车险加速多样化的格局,业内人士认为,车险费率改革将会促使财险公司开发更多差异化产品、提升行业整体服务质量。

### 下半年或迎更密集举牌期

记者在中报看到,中国平安、中国人寿和中

国太保分别描述了本公司对科技赋能保险业务的重视、投入和落实,科技红利将成为继人口红利后各家金融机构新的竞争平台,科技溢价也将成为保险股未来增长空间的重要指数。

“未来创新和融合的发展之路,必定是保险业实现高质量发展的重要抓手。”原中国保险监督管理委员会副主席周延礼日前在“新保险新科技新生态”2019保险科技高峰论坛上表示,保险科技已经成为保险业未来竞争的新平台。

需要注意的是,在监管部门不断鼓励险资进入权益市场的情况下,今年上半年,中国人寿、中国平安为主的大型险企积极出手举牌上市公司。对保险公司来说,2019年下半年或许将迎来更加密集的举牌期。

中国人寿副总裁赵鹏在业绩说明会上透露,下半年要在合理的估值区间布局长期的核心资产,不排除举牌。人保资产总裁王颖也在中期业绩发布会上表示,下半年对于优化公司投资结构且能与保险业务进行结合的上市公司,公司也会考虑举牌。

“在我国保险业仍保持较高增长水平的背景下,综合考虑监管环境、市场估值和会计制度等外部因素,当前或是保险资金举牌的绝佳时机,险资举牌潮或仍将持续。”据业内人士分析,中国太保、中国太平、新华保险等大型保险机构的长期股权投资占比仍相对较少,这些机构或重复中国人寿和中国平安的举牌之路。